

Bevilling til science-projekter

Ungdomsskoleforeningen og ungdomsskoler har modtaget bevilling fra Villum Fonden til "UngScience"

AF BJARNE MOURIDSEN

Ungdomsskoleforeningen har netop modtaget en flot bevilling fra Villum Fonden til "UngScience" - et projekt, som skal tilbyde unge og til dels deres forældre lærerige og inspirerende scienceaktiviteter fra alternative og praksisorienterede vinkler.

I alt skal 10 ungdomsskoler i samme antal kommuner medvirke direkte, hvorefter erfaringerne kan nyttiggøres i alle ungdomsskoler i de 98 kommuner og dermed blive landsdækkende. UngOdense og Skanderborg Ungdomsskole vil fungere som modelskoler med deres projekter: "Bæredygtighed med science" og "Escaperoom med science". Projektet vil bidrage til, at flere unge og deres forældre får viden om og erfaringer med, hvilke muligheder "science" rummer samt få brugbare værktøjer i uddannelsesvalget og i hverdagen.

Vil fastholde fascinatioen

Bevillingen er en del af en samlet bevilling på 24 millioner kroner fra Villum

Fonden til 24 initiativer landet over.

"Børn er fra en tidlig alder fascineret af naturvidenskab og teknologi. Den fascination vil vi gerne fastholde. Det er den, der skal bane vejen for, at kommende generationer tager aktivt stilling til den naturvidenskabelige og teknologiske udvikling - og at de har engagementet og kompetencerne til at være medskabere af fremtidens velfærdssamfund," siger Agi Csonka, programchef i Villum Fonden og fortsætter:

"Hvis børn og unge skal finde - eller genfinde - nysgerrigheden og motivationen for science, skal det ikke bare være noget på skemaet henne i skolen. Det skal også være til stede i fritiden. Det skal være noget, man taler om over middagsbordet, og det skal være en del af hverdagen," siger hun.

Interesserede ungdomsskoler, der brænder for at lave science, eller som blot er nysgerrige på projektet, er meget velkomne til at kontakte Ungdomsskoleforeningens sekretariat.



[inside]

Bestyrelsesseminar

Midt i september afholdt Ungdomsskoleforeningens bestyrelse seminar i Midtjylland. Her blev der talt om visioner og planer for fremtiden, ligesom der var en god dialog med såvel formanden for LU Per Nielsen og Henrik Hald Krog, som er konstitueret formand for Ungdomsringsen.

Møde med SSP Samrådet

Sidst i september var der aftalt møde med SSP Samrådet for at afklare SSP området og ungdomsskolernes rolle heri. På mødet deltog Benny Husted fra SSP Samrådet og Mads Søndergaard Thomsen og Erik Wrang Larsen fra sekretariatet. Sidstnævnte er netop ved at kortlægge området.

LU ledelseskursus

Den 1.-2. oktober afholdes andet modul af LU's ledelseskursus. Her vil sekretariatschef Ejnar Bo Pedersen holde oplæg om samskabelse - et område, hvor såvel ungdomsskoleforeningen som ungdomsskolerne jo har gode erfaringer.

Visionseminar Hedensted

Den 26. oktober afholder bestyrelsen i Ungdomsskolen Hedensted visionseminar. Her vil souschef i Ungdomsskoleforeningens sekretariat Mads Søndergaard Thomsen agere facilitator.

Studietur til Stockholm

Sekretariatschef Ejnar Bo Pedersen deltog i september i en studietur til Sverige - nærmere bestemt Lund og Malmö - sammen med Tænketanken DEA. Turen omfatter bl.a. et besøg i det ambitiøse ungehus, Fryshuset, der især henvender sig til ud-





[dagsordenen]

Er der en ung til stede?

satte unge. Fryshuset blev etableret i 1984 i Stockholm og har siden fået afdelinger i en række svenske byer herunder Malmö.

Uddannelsesdag Forældrekupeen

I oktober afholdes to regionale uddannelsesdage i Forældrekupeen: Den 10. oktober i Viborg og den 22. oktober i Slagelse. På uddannelsesdagene vil de positive erfaringer fra Forældrekupeen blive delt med interesserede ungdomsskoler, idet undervisningsmaterialet bliver præsenteret. Læs mere på vores hjemmeside.



Efterårskonference

Dette års efterårskonference finder sted den 5. december 2019 og har overskriften "Det bedste land at være ung i?" Her vil man kunne blive inspireret af bl.a. Stefan Hermann (billedet herover) og Rane Willerslev, der hver især kommer med deres bud på, hvor uddannelsesverdenen bevæger sig hen. Det er en dag med 'UNG-talks', hvor politikere, forvaltninger og ledelser inspirerer, og kommer med idéer til at fremme trivsel og udvikling blandt børn og unge. Læs indbydelsen på midtersiderne her i bladet eller på hjemmesiden.



AF EJNAR BO PEDERSEN
SEKRETARIATSCHEF

Sådan indledte Odenses Borgmester, Peter Rahbæk Juel, sin afskedshilsen til deltagerne ved den stort anlagte konference om "Verdensmål i ungdomsskoler og klubber", som blev afholdt i Odin Havnepark d. 5. september.

I sig selv var det et godt signal, at konferencen var et eksempel på et veludført samarbejde mellem Ungdomsringen og Ungdomsskoleforeningen. For er der noget Verdensmålene kræver, er det en udstrakt grad af samarbejde både lokalt, nationalt og ikke mindst internationalt. Det var derfor også glædeligt, at mere end 150 deltagere fra ungdomsskoler og klubber havde valgt at tilbringe en aktiv dag i hinandens selskab om et så vigtigt emne som verdensmålene (se fotos på bagsiden).

Ungdomsskoler og -klubber har en lang og solid tradition for at interessere sig for de dannelsesmæssige aspekter i unges involvering i bæredygtighed og sunde verdensmål. For at nævne et enkelt ældre eksempel vil de mest erfarne ungdomsskolefolk huske udviklingsprogrammet Youth Power om demokratisk dannelse i ungdomsskolen – et projekt, der fandt sted i

årene lige inden årtusindeskiftet. Selv om fokus især var demokratisk dannelse og involvering, var der også den gang tale om en form for investering i ung bæredygtighed.

Ved konferencen nyligt var deltagerne meget engagerede i praktiske "hands on" initiativer – og det var skønt at mærke interessen og den store grad af medleven hele vejen rundt.

På konferencen blev der uddelt postkort, hvor der blev opfordret til at lave en konkret handling, som kan understøtte verdensmålene. Postkortet var bevidst forsynet med en form for udløbsdato – nemlig den 5. september 2020. Derfor er det også naturligt, at vi sammen går med en ambition om en tilbagevendende begivenhed næste år med samme dato. Dertil kommer, at forskellige informationsarrangementer om verdensmålene skal holde gryden i kog.

Slutteligt skal det nævnes, at konferencen også blev "begavet" med et stort antal unge-ambassadører, hvilket understregede, at ungdommen er fremtiden. Så, ja. Der var adskillige unge til stede. Det er herfra fornyelsen skal komme. Og vi andre har bare at følge med!